



ОБЩИНА ВЕЛИКИ ПРЕСЛАВ

www.velikipreslav.bg, e-mail: info@velikipreslav.bg



9850 Велики Преслав, ул. „Борис. Спиров” № 58, тел. центра 0538 / 4 43 15,

ОТЧЕТ

*за изпълнение на мерките заложиени в
Програма за опазване на околната среда 2021-2027 г. и
Програма за управление на отпадъците 2021-2028 г.
през 2025 г.*

Законодателството за опазване на околната среда и управление на отпадъците на местно ниво е разписано в два общински документа: *Програма за опазване на околната среда 2021-2027 г.* (приета с Решение № 353/23.11.2021 г. от Общински съвет Велики Преслав) и *Програма за управление на отпадъците 2021-2028 г.* (приета с Решение № 352/23.11.2021 г. от Общински съвет Велики Преслав).

На основание чл.79, ал.5 от Закона за опазване на околната среда, кметът на общината ежегодно внася в общински съвет отчет за тяхното изпълнение и на плана за действие разработен към тях.

Заложената в *Програмата за опазване на околната среда* генерална стратегическа цел: „Устойчиво управление на околната среда в община Велики Преслав за осигуряване на добри условия за живот и работа, чрез обновяване на инфраструктурата, благоустрояване на населените места и запазване на природните ресурси“ е формулирана, като са взети предвид предимствата и силните страни на общината, които трябва да бъдат запазени, основните проблеми (слаби страни), които следва да бъдат решени и при отчитане на възможностите и заплахите пред общината в областта на околната среда.

За постигането на генералната стратегическа цел на Общинската програма за опазване на околната среда са формулирани 5 специфични стратегически цели:

Специфична цел №1: Устойчиво и интегрирано управление на водните ресурси.

Специфична цел №2: Усъвършенстване на системата за управление на отпадъците.

Специфична цел №3: Опазване и управление на биологичното разнообразие и почвите.

Специфична цел №4: Опазване качеството на атмосферния въздух и подобряване чистотата на населените места.

Специфична цел №5: Подобряване на административния капацитет за управление на околната среда и ангажиране на местното население.

В настоящия отчет, изпълнението на всяка една от специфичните стратегически цели е представено в табличен вид, като са описани най-съществените от предприетите и реализирани действия, които имат значение за постигането на поставените цели и тяхното изпълнение.

	Мярка за постигане на специфичната стратегическа цел	Предприети действия
Специфична цел №1: Устойчиво и интегрирано управление на водните ресурси		
1. Обезпечаване на добро състояние и управление на водните ресурси на територията на общината.	През 2025 г. продължиха дейностите по изграждане и рехабилитация на водопроводната мрежа в гр. Велики Преслав и населените места на общината: На 19.06.2025 г. е сключено Споразумение между МРРБ и Община Велики Преслав за финансиране на инвестиционен проект „Довеждащ водопровод от РШ – Велики Преслав до МФОС и допълнително водоснабдяване на група села от водоснабдителна система язовир „Тича“ в община Велики Преслав, обл. Шумен (с. Драгоево, с. Златар, с. Суха река, с. Миланово и с. Мокрещ)“. Проведени са необходимите обществени поръчки и са избрани изпълнители на СМР, Авторски надзор и Строителен надзор. На 17.11.2025 г. бе открита и строителната площадка на обекта. През месеците март и април на 2025 г. бяха въведени в експлоатация всички реализирани рекорден брой инфраструктурни обекти във В и К мрежата във всички населени места на територията на общината. Подменени са водопроводи и сградни водопроводни отклонения в: гр. Велики Преслав: - ул. „Васил Друмев“; - част от ул. „Цанко Церковски“. с. Троица: - част от ул. „Панайот Волов“. С осигурени средства от държавния бюджет по инвестиционната програма през годината са ремонтирани улични водопроводи и водопроводни отклонения в следните населени места: гр. Велики Преслав: - ул. „Райко Даскалов“; - ул. „Оборище“; - ул. „Христо Смирненски“;	

	- ул. „Цанко Церковски“; - ул. „Юбилейна“; - ул. „Рила“; - ул. „Марин Чочев“; - ул. „Пирин“; - ул. „Братя Миладинови“; - ул. „Оградите“; - ул. „Лилия“. с. Имренчево: - ул. „Кирил Кънев“. с. Осмар: - ул. „Рила“; - ул. „Осми март“. с. Троица: - ул. „Цар Борис“; - ул. „Свобода“. с. Хан Крум: - ул. „Стоян Йорданов“; - ул. „Цар Калоян“. с. Драгоево: - ул. „Ленин“; - ул. „Комсомолска“. с. Миланово: - ул. „Камчия“. с. Мокреп: - ул. „Марица“. с. Златар: - ул. „Васил Левски“. С осигурени средства по проект, от Държавен фонд земеделие през годината са ремонтирани улични водопроводи и водопроводни отклонения в следните населени места: с. Имренчево: - ул. „Преслав“;
--	---

	- ул. „Батак“. с. Суха река: - ул. „Преслав“. с. Златар: - ул. „Странджа“; - ул. „Преслав“. с. Кочово: - ул. „Камчия“; - ул. „Чавдар“; - ул. „Дружба“. с. Мостич: - ул. „Васил Левски“; - ул. „Охрид“. • През 2025 г. от Община Велики Преслав са спечелени и са в процес на изпълнение следните проекти за Реконструкция на водопроводи и водопроводни отклонения, който се финансира от Предприятие за управление на дейностите по опазване на околната среда (ПУДООС): - „Реконструкция на водопроводи и водопроводни отклонения, разположени в обхвата на общински път TGV1167, през с. Кочово - ул. „Никола Петков“ - ОТ-38 до ОТ-58 и ул. „Александър Стамболийски“ - ОТ-58 до ОТ-48“; - „Реконструкция на водопроводи и водопроводни отклонения, разположени в обхвата на общински път TGV1167, през с. Хан Крум - ул. „Св. Св. Кирил и Методий“ - ОТ-1 до ОТ-13“; - „Реконструкция на водопроводи и водопроводни отклонения, разположени в обхвата на общински път TGV1167, през с. Троица - ул. „Хан Аспарух“ - ОТ-14 до ОТ-70“; - „Реконструкция на водопроводи и водопроводни отклонения, разположени в обхвата на общински път TGV1167, през с. Осмар - ул. „Васил Коларов“ - ОТ-61 до ОТ-45“. • През 2025 г. са изготвени проекти за обектите: - „Довеждащ водопровод за местност Дервиша, община Велики Преслав“; - „Помпена станция за местност Дервиша, община Велики Преслав“; - „Основен ремонт на ул. „Неофит Рилски“, гр. Велики Преслав (водопровод и пътна част);
--	---

	- „Основен ремонт на ул. „Осми март“ от ОК 16а до ОК 47, с. Осмар“ (водопровод и пътна част). • През 2025 г. ПУП – ПП на трасе, свързващо ШК „Баба Тонка“ и ШК „Осмар“ беше внесен за съгласуване в Железопътна секция Шумен. Целта е да се осигури допълнително водоснабдяване за с. Осмар. През 2026 г. ще продължат съгласувателните дейности по този проект; • През 2025 г. бе извършен ремонт на водопровода до селската чешма в с. Имренчево; • Закупена и помпа за подпомагане на водоподаването в с. Троица; • ГПСОВ се стопанисва и експлоатира от „В и К - Шумен“ ООД. В нея стриктно се проследява качествения и количествения състав на отпадъчните води по потоци на вход и изход. От оператора ежесечно се представя информация за извършен мониторинг в изпълнение на условията в разрешително за ползване на воден обект за заустване на отпадъчни води в повърхностни водни обекти на канализационната система на град Велики Преслав.
2. Превенция и управление на риска от наводнения и други природни бедствия. Корекция на речни корита, прочистване и укрепване на канали, дерета и др.	• През 2025 г. е извършено почистване и осигуряване на проводимост на река река "Драгоевска" с.Драгоево. По този начин е осигурена проводимост при евентуална „висока вълна“, причинена от обилни валежи и/или интензивно снеготопене и е намален в значителна степен рискът от наводнения; • Извършено е почистване на коригираното речно корито на река „Троишка“, с което е осигурена нормална речна проводимост. По този начин е намален риска от наводнения от дъждовно-речен тип в населеното място; • Почистени са 500 метра след язовирната стена на язовир "Дервиша" и язовир "Драгоево 1" почистен въздушен и воден откос; • Възложено е проектиране на „Корекция на речно корито на р. „Златарска река“ в с. Златар“, за чиято реализация ще бъде предоставена безвъзмездна финансова помощ № BG16FFPR002-4.006 „Природосъобразни мерки за превенция и управление на риска от наводнения“ по приоритет „Риск и изменение на климата“; • Поддържа се създадената секция на сайта на Община Велики Преслав „Защита на населението“, съдържаща полезна информация относно правилата за действие при различни бедствия и аварии, както и друга полезна информация свързана с готовност, реакция, оповестяване и др. https://velikipreslav.bg/wp/?page_id=11936

Специфична цел №2: Усъвършенстване на системата за управление на отпадъците	
1. Предотвратяване и намаляване на образуването на отпадъци	За разясняване и предоставяне на информация за политиките по предотвратяване и намаляване на отпадъците се прилагат различни подходи: провеждане на тематични кампании и инициативи, въвеждат се добри практики, провеждат се срещи с кметовете на населените места и др.
2. Увеличаване на количествата рециклирани и оползотворени отпадъци и Прилагане на Стратегията и плана за действие за преход към кръгова икономика на Република България за периода 2021 – 2027 г.	- За периода от 01.01.2025 г. до 31.12.2025 г., общото количество на организирано събиране и извозени битови отпадъци от територията на общината е 3 276 т. 400 кг. (3 232 т. 840 кг. са събрани и извозени от ОП „Чистота“ и 43 т. 560 кг. събрани и извозени от „Булекопак“ АД); - За отпадъците от опаковки: хартия и картон, пластмаси, стъкло и метали се осъществява разделно събиране в контейнери от два цвята. Системата за разделно събиране на територията на общината е обезпечена с 64 съда за разделно събиране в жълт цвят и 60 съда за разделно събиране в зелен цвят, като във всички населени места (с изключение на най-малките села Мокреш и Суха река) е осигурена възможност за разделно събиране на отпадъци от опаковки. През 2024 г. от системата за разделно събиране на отпадъци от опаковки на „Булекопак“ АД са събрани 39 тона отпадъци (4 т. хартия, 0,6 т. метални отпадъци, 22,4 т. пластмаса, 12 т. стъкло). Контейнерите са разположени на утвърдени адреси (точки), като събирането на отпадъците от съдовете се изпълнява по график. Списък с местата на които са разположени съдовете, както и график за тяхното обслужване са публично достъпни на сайта на общината: www.velikipreslav.bg, папка „Околна среда“, подпапка „Отпадъци“ - „Битови отпадъци“. Предоставените от организацията съдове, както и разходите по тяхното обслужване и транспортиране е безплатно за общината и се поемат от организацията. Това е стимул, който насърчава разделното събиране на рециклируемите отпадъци от населението и институциите, и спестяване на финансов ресурс от такса битови отпадъци. Възможностите за увеличаване на количествата на разделно събираните отпадъци и предаването им за рециклиране и/или оползотворяване са големи. Целта е да се достигне по-

	висок процент на предадените за рециклиране и оползотворяване отпадъци, които да не бъдат депонирани; • На територията на гр. Велики Преслав са разположени и три контейнера за събиране на ПЕТ бутилки, модел „Иглу“, жълт цвят с обем 1500 л.; • За 2025 г. събраното количество пластмасови бутилки от разположените на територията на Община Велики Преслав 33 бр. съда за разделно събиране на пластмасови бутилки „Шишеядец“ е 10 570 кг.; • През 2025 г. от домакинствата, които събират разделно в гр. Велики Преслав, с. Троица, Кочово и с. Осмар са събрани над 1200 чувала отпадък или над 2,4 тона. Провежда се кампании сред обществеността за включване на нови домакинства в системата за организирано разделно събиране на отпадъците от опаковки; • В кампанията за разделно събиране на отпадъци от опаковки са включени и Детска ясла Велики Преслав и СУ „Черноризец Храбър“; • На СУ „Черноризец Храбър“, ПТГ „Симеон Велики“, ОУ „Св. Св. Кирил и Методий“ и ДГ „Снежанка“ гр. Велики Преслав, са раздадени и кошчета за разделно събиране на отпадъци от опаковки, предоставени от „Булекопак“ АД; • В разположените на територията на гр. Велики Преслав четири контейнера за събиране на текстилни отпадъци, за периода от 01.01.2025 г. до 31.12.2025 г. са събрани 17 530 кг. непотребни дрехи, текстил, обувки и др. Услугата е напълно безплатна за гражданите; • През 2025 г. Община Велики Преслав продължи кампанията за безвъзмездно предаване от населението на едрогабаритни отпадъци (стари мебели, дограми). На жителите на гр. Велики Преслав е дадена възможност да оставят едрогабаритните отпадъци до съдовете за смесен битов отпадък през почивните дни, след което ОП „Чистота“ Велики Преслав ги извозва и след разкомплектоване се предават на „Кроношпан България“ ЕООД, съгласно Меморандум за сътрудничество; • За отпадъци от ремонтни дейности в домакинствата е предоставена възможност при обявени кампании да се ползва площадка, на която след претегляне на кантар и заплащане на такса от гражданите се приемат строителните отпадъци образувани от дребни ремонти в домакинствата. За периода от 01.01.2025 г. до 31.12.2025 г. на кариерата в с. Златна нива, по сключен договор с „МОДУЛСТРОЙ 2013“ ООД са предадени 867 т. 660 кг.; • За старите автомобилни гуми е предоставена възможност на гражданите да ги оставят безвъзмездно на временна площадка от където те се товарят и предават
--	--

	за по-нататъшното им оползотворяване. През 2025 г. беше организирано натоварването, извозването и предаването за последващо рециклиране и/или оползотворяване на 81 310 кг. гуми. ; • За изпълнение на задълженията на кмета на общината да организира дейности по разделно събиране на опасни отпадъци от общия поток битови отпадъци, общината има сключен договор с „Рекобат” АД за организиране и прилагане на система за разделно събиране, временно съхраняване и транспортиране на отпадъци от негодни за употреба батерии и акумулатори (НУБА. Чрез сключен договор с „Екомакс“ ООД е осигурена възможност на гражданите да предават безвъзмездно своите отпадъци от излезли от употреба МПС (ИУМПС) и излязлото от употреба електрическо и електронно оборудване (ИУЕЕО); • Събира се и се систематизира информация от организациите по оползотворяване на отпадъци и от ИАОС за разделно събрани и предадени за рециклиране отпадъци.
3. Подобряване на организацията по разделяне, временно съхранение, събиране и транспортиране и екологосъобразно обезвреждане на отпадъците	• През 2025 г.: - продължи подмяна на съдовете за смесен битов отпадък тип „Бобър“ в населените места от община Велики Преслав, подменени са съдовете в кв. Кирково с индивидуални пластмасови кофи; - със средства заложи в План-сметката за 2025г. бяха закупени 6000 съда за смесен битов отпадък тип пластмасова кофа 120 л.. През м. Декември 2025 г. със новозакупените 6000 съда за смесен битов отпадък тип пластмасова кофа 120 л., започна подмяна на съдовете за смесен битов отпадък тип „Бобър“ с индивидуални пластмасови кофи за домакинствата в с. Имренчево, с. Мостич и с. Троица, през 2026 г. ще продължи предоставянето на индивидуални съдове и в останалите села в общината, където все още не са предоставени индивидуални кофи, както и за домакинствата в еднофамилните сгради в гр. Велики Преслав; - със средства от отчисленията по Наредба № 7 от 19.12.2013 г., са изработени още 5 броя съдове за разделно събиране на отпадъци от опаковки от пластмасови бутилки тип „Шишеядец“. С новите „Шишеяди“ са подменени амортизираните и не годни за употреба шишеяди; - със средства от отчисленията по Наредба № 7 от 19.12.2013 г. е закупен сметосъбиращ камион за нуждите на ОП „Чистота“. Специализираният сметосъбиращ и сметоизвозващ автомобил предоставя възможност за монтиране на хардуерен модул за събиране, съхранение и предаване на информацията през мобилна мрежа в информационна система, която е монтирана на камиона и включва поставяне на система от датчици за измерване

	теглото на контейнерите, за наблюдение и управление на процесите по сметосъбиране и сметоизвозване на отпадъците. Такава система ще бъде инсталирана на всички сметосъбиращи камиони на ОП „Чистота“; - проведена е процедура по реда на ЗОП за закупуване на още един сметосъбиращ камион за нуждите на ОП „Чистота“, сключен е договор с изпълнител и се очаква сметосъбиращия автомобил да бъде доставен в началото на 2026 г.; - В капиталовата програма за 2025 година беше заложено закупуването на два броя трактори. Един за ОП „Чистота“ и един за ОП „Велики Преслав. На 27.11.2025 г. пристигнаха двете колесни машини, които са фабрично нови и с гаранционно, сервизно обслужване. Новата колесна техника е с включена сменяема прикачна техника от следния вид - 2 бр. гребло за сняг, 2 бр. пясъкоразпръсквач (опесъчител), 2 бр. ремарке, 1 бр. четка за плевели и 1 бр. шредер. Техническото нововъведение несъмнено ще улесни оперативната работа по поддържане на територията на общината. По този начин ще се създадат условия за из-пълнение на задълженията към обществото в по-кратки срокове и при спазване на изискванията за запазване на околната среда. • Растителните отпадъци от поддържането на обществените паркове и зелени площи се обслужват разделно. Поради липса на изградено съоръжение на територията на РСУО - Шумен за тяхното третиране, на практика не се извършва рециклиране на зелени и/или биоразградими отпадъци, което да гарантира изпълнението на целите за разделно събиране и оползотворяване на биоотпадъци; • През 2025 г. по спечелен от Община Велики Преслав проект „Домашно компостиране в Община Велики Преслав“, който се финансира от Предприятие за управление на дейностите по опазване на околната среда (ПУДООС), на заявилите желание жители от цялата община, бяха предоставени 350 бр. компостери с вместимост 850 литра. Поради големият интерес и с цел разширяване на системата за разделно събиране на биоразградими отпадъци от домакинствата в общината, през 2025 г. Община Велики Преслав кандидатства пред Предприятие за управление на дейностите по опазване на околната среда (ПУДООС) с нов проект за закупуване на още 400 бр. компостери, които ще се предоставят на домакинствата в общината.
4. Нормативно регулиране и укрепване на административния капацитет на общината за управление на отпадъците.	• През 2021 г. беше изготвена и приета общинската нормативна уредба съобразно актуалните изисквания на европейското, националното законодателство и местните политики за опазване на околната среда и управление на отпадъците: - <i>Програма за опазване на околната среда 2021-2027г.</i> (приета с Решение № 353/23.11.2021г. от Общински съвет Велики Преслав);

	- Програма за управление на отпадъците 2021-2028г. (приета с Решение № 352/23.11.2021г. от Общински съвет Велики Преслав). • Изготвен и приет от Общински съвет е годишен отчет за 2024 г. по изпълнение на дейностите, заложи в ПООС и ПУО, който е представен в РИОСВ Шумен; • Утвърдена е програма за разделно събиране на отпадъци от опаковки на територията на Община Велики Преслав на Булекопак АД; • Представители на общинска администрация участват активно в общите събрания на Регионално сдружение за управление на отпадъците на общините в област Шумен, както и в организирани експертни работни срещи, подпомагащи дейността му; • През 2025 г. събирането и транспортирането на битовите отпадъци от населените места в общината се извършваше при граници, райони и повтораемост, определени със Заповед №РД-00-560/24.10.2024 г. на Кмета на Община Велики Преслав, издадена във връзка с чл.62 от ЗМДТ; • Услугите по организирано събиране и транспортиране на битовите отпадъци се извършва от новосъздаденото ОП „Чистота“. Това доведе до намаляване на разходите за сметосъбиране предвидени в План-сметката за 2025г.; • Поддържане чистотата на площите за обществено ползване се извършва от ОП „Велики Преслав“; • През 2025 г. съгласно договор с „Екоинвест Асетс“ АД за предварително третиране на смесен битов отпадък на инсталацията в с. Езерово са закарани 3244.70 т. смесен битов отпадък събран от територията на Община Велики Преслав; • През 2025 г. са приети за обезвреждане на регионално депо за неопасни отпадъци в кв. Дивдядово – 4.82 тона отпадък негоден за рециклиране депониран от Булекопак АД от системата за разделно събиране на отпадъци от опаковки на територията на Община Велики Преслав , съгласно сключен договор с ОП «Чистота» гр. Шумен; • Установяването на незаконни сметища на територията на общината се извършва от служители на администрацията, от кметовете на селата, както и след проверка на подаден сигнал от граждани. Локални сметища възникват предимно в покрайнините на населените места, дерета, около изоставени пътища, в горски и полски имоти, които са извън регулационните граници на населените места. Възникването на такива замърсявания не е ритмично, а причинителите им най-често не могат да бъдат установени. Изхвърлените отпадъци по своя характер са смесени битови, отпадъци от ремонтни дейности и строителни отпадъци, покъщнина, излязло от употреба електрическо и електронно оборудване, гуми
--	--

	и др. След установяване на всяко възникнало незаконно замърсяване, общинска администрация и кметовете на села предприемат действия по тяхното навременно отстраняване и почистване. Поставят се табели забраняващи не регламентираното изхвърляне на отпадъци на местата, където най често се образуват не регламентирани замърсявания. През 2025 г. бяха почистени над 30 нерегламентирани замърсявания в цялата община. Периодично от ОП „Чистота“ Велики Преслав и ОП „Велики Преслав бяха почиствани и сервитутите на общинските пътища, както и нерегламентирани замърсявания около чешми, намиращи се на територията на общината. Изработени и поставени бяха още 21 бр. табели оказващи забрана за нерегламентирано изхвърляне на отпадъци. ; • През 2025 г. служители на общинска администрация са съставили един акт за нерегламентирано изхвърляне на отпадъци.
5. Участие на обществеността и превръщането ѝ в ключов фактор при прилагане на йерархията на управление на отпадъците	• На интернет страницата на общината, на профила и в социалните мрежи, както и на информационните табла системно се публикуват обяви за обществени обсъждания на общински нормативни актове и документи в областта на отпадъците, като се публикува и актуална информация за тяхното управление; • На 10.09.2025 г. „Булекопак“ АД и Община Велики Преслав организираха кампания за събиране на отпадъци от хартия и картон под надслов „Да разчистим бюрата преди първият учебен ден“. Инициативата бе насочена към учениците и децата на Велики Преслав. Бяха събрани и предадени за рециклиране над 300 кг. непотребни учебници, учебни помагала, тетрадки и друга ненужна хартия. Всички участници в кампанията получиха много и различни награди.; • Съвместно с „Булекопак“ АД, Община Велики Преслав е предоставила на три училища в града кошчета за разделно събиране на отпадъци от опаковки, с които се цели да се увеличи количеството на разделно събрани отпадъци от опаковки; • През 2025 г. Община Велики Преслав отново се присъединява като партньор при провеждане на кампанията на bTV Media Group в най-мощната доброволческа екоинициатива у нас „Да изчистим България заедно“, която 2025 г. се провежда в подкрепа на световния ден на почистването 20 септември- World Clean Up Day 2025 и приканва гражданите да се включат в нея, като почистят районите, където живеят, междублокови пространства, детски площадки и др. В рамките на кампанията бяха почистени: За гр. Велики Преслав - Междублокови пространства- почистването е извършено от доброволци; - В кв. Кирково е извършено почистване около чешмата – почистването е

	извършено от доброволци; - Не регламентирани замърсявания в покрайнините на града; - В с. Хан Крум са почистени следните територии: Стария път с.Хан Крум по посока Шумен и пътя за заслона над селото. -в почистването са участвали доброволци и техника организирани от кмета на населеното място; - ДГС Преслав е извършило почистване на общински гори, община Велики Преслав съдейства за приемане на отпадъците и предаването им за по-нататъшно оползотворяване. • През месеците юли, август и септември 2025 г. общината организира кампания за безвъзмездно предаване от населението на едрогабаритни отпадъци и стари мебели, с цел предотвратяването на тяхното не регламентирано изхвърляне; • Ежегодно, общината се включва във финансираната от ПУДООС национална кампания „За чиста околна среда”. През 2025 г. е изпълнен проект „Кът за отдих и игра на ул. „Св. св. Кирил и Методий“ в с. Хан Крум, общ. Велики Преслав“, изцяло финансиран по Национална кампания на МОСВ и ПУДООС „За чиста околна среда – 2025 г.“; • По подписан Меморандум за сътрудничество между Община Велики Преслав и „Кроношпан България“ ЕООД , организацията предоставя специализиран контейнер в който могат да бъдат оставяни дървени опаковки, стари мебели, ламперия, дограма без стъкло и всякакви изделия от дърво, с изключение на матраци и мека мебел. Предоставянето на контейнера, както и неговото обслужване и транспорт са безплатни за общината; • През годината между ръководството на общината, кметовете на населените места, партньори и заинтересовани страни се провеждат работни срещи, на които се разяснява прилагането на нормативните изисквания, дискутират се проблеми и се търсят полезни решения, свързани с управлението на отпадъците; • След проведена среща с представители на „Алкомет“ АД., на която бяха поканени представители на училищата в гр. Велики Преслав, през 2025 г. две училища са се включили в екоинициатива за събиране на алуминиеви кенчета. Училищата събрали най-много кенчета ще се борят за награден фонд определен от организаторите.
Специфична цел №3: Опазване и управление на биологичното разнообразие и почвите	
1. Ограничаване на негативните влияния върху биологичното разнообразие	• През 2025 г. съвместно с РИОСВ - Шумен на територията на общината са направени текущи проверки за състоянието на защитените естествени находища на

	блатно кокиче. Кметовете на с. Кочово и с. Осмар и председателите на земеделски кооперации в двете села са информирани за заповед на Директора на РИОСВ Шумен, относно забрана за коситба в находищата от блатно кокиче в двете землища за добив на трева извън разрешения период; - Гл.специалист „Екология“ участва в комисия, назначена от директора на РИОСВ - Шумен по чл.10, ал.5 от Закона за лечебните растения; - За спазване на изискванията на Закона за биологичното разнообразие, Закона за лечебните растения и Закона за защитените територии, относно опазване и недопускане на търговия със застрашени, защитени и под специален режим диворастящи растения, кметовете на населените места, ОП Велики Преслав и ОП „Чистота“ Велики Преслав са уведомени за недопускане на търговия на диворастящи застрашени и защитени растения и видове под ограничителен режим (снежно кокиче, пролетна циклама, оливиеров минзухар, битински синчец, горска теменуга, кукуряк, иглика, божур и др.) през пролетните, официални и църковни празници през периода месец март - май; - Със заповед на кмета се забрани брането на липов цвят, кастренето и чупенето на клони от липовите дървета в периода на цъфтежа им, както и смятането на липовия прашец и ползването му за търговия; - През 2025 г. са издадени 6 броя разрешителни за събиране на билки в поземлен фонд - общинска собственост; - С РИОСВ се осъществява периодичен контрол на билкозаготвителните пунктове за спазване изискванията на Закона за лечебните растения; - След подаден сигнал за надвиснали клони над пътя преминаващ през Поддържан резерват „Патлейна“ и направена проверка от представители на РИОСВ Шумен и служители на общинска администрация и съгласуване от МОСВ на необходимите дейности за почистване, през есента на 2025 г. беше извършено почистване на пътя от Оп „Велики Преслав. Почистването ще продължи и през 2026 г.
2. Устойчиво управление на защитените зони по Натура 2000	Териториите с природозащитна стойност са включени в цялостната схема за устройство и развитие на територията на община Велики Преслав, като защитените зони по Натура 2000 са част от рекреационния потенциал на общината.
3. Опазване, устойчиво ползване и възстановяване функциите на почвите	Замърсяването на почвата с тежки метали - Cd, Cr, Cu, Ni, Pb и Zn се контролира от РИОСВ - Шумен, които вземат почвени проби в пунктовете от Националната система за мониторинг на околната среда два пъти в годината. В

	Община Велики Преслав няма производства, които да замърсяват почвите с тежки метали и нефтопродукти; - Ежегодно се извършва наблюдение на негодните за употреба пестициди, които се съхраняват в 34 бр. “Б-Б” кубове (55 630кг., 10 800л.) на терен, намиращ се в Комплексна опитна станция в с. Хан Крум. Събирането, запълването и съхраняването им е осъществено по технологията на „Бал Бок инженеринг” АД гр.София за постоянно съхраняване в контейнери на негодните за употреба пестициди; - Ежегодно, съвместно с РИОСВ се извършва оглед на площадката и на контейнерите. При извършените проверки през 2025 г. не са установени течове; - Общинска администрация и кметствата извършват почистване на установени замърсени зони от нерегламентирано изхвърлени отпадъци.
Специфична цел №4: Опазване качеството на атмосферния въздух и подобряване чистотата на населените места в общината	
1.Реализиране на проекти и дейности за ограничаване вредното въздействие от употреба на твърди горива и внедряване на щадящи околната среда производства	- През 2025 г. община Велики Преслав се включи в Националната мрежа на експерти по качество на атмосферния въздух (НМЕКАВ) чрез своите представители зам. кмет ЕХД и гл. специалист „Екология“ . Представителите на Община Велики Преслав взеха участие в годишна конференция на ационалната мрежа на експерти по качество на атмосферния въздух (НМЕКАВ). На Конференцията беше представен Проект No BG16FFPR002-5.006-0001 „Създаване на Национална мрежа на експерти по качество на атмосферния въздух“, финансиран по Програма Околна среда 2021-2027 г., включително етап на изпълнение и следващи стъпки; - През 2025 г. завърши изпълнението на проекта за енергийна ефективност на административната сграда на община Велики Преслав. Средствата са осигурени от ДФЗ и капиталови разходи; - Със средства, осигурени от Държавен фонд земеделие бяха изпълнени строително-монтажни работи по проект за основен ремонт и прилагане на мерки за енергийна ефективност на сградата на кметството в с. Мостич и ДГ „Снежанка“ в с. Троица; - През 2025 г. стартира изпълнението на строително-монтажните работи, финансирани по Националния план за възстановяване и устойчивост за реновиране на Административна сградата на, ул. „Борис Спиров“ №76, в гр. Велики Преслав;

	• В процес на изпълнение е финансирания по Национален план за възстановяване и устойчивост проект: „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на Археологически музей "Велики Преслав"; • В процес на изпълнение е финансирания по Национален план за възстановяване и устойчивост проект: „Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на Читалище "Васил Друмев - 1881 г.", с. Драгоево, Община Велики Преслав, с идентификатор 23340.501.10.2, УПИ I, кв. 1“; • Направени са енергийни обследвания на сградите в кметствата: с. Кочово, с. Осмар и с. Троица; • Изготвен е доклад за обследване за енергийна ефективност на НЧ „Съединение 1905“ с. Кочово; • Изготвени са технически проекти за основен ремонт, реконструкция, преустройство и прилагане на мерки за енергийна ефективност на сградите на км. Имренчево, км. Кочово, км. Осмар и км. Троица; • Изготвен е проект „Основен ремонт, реконструкция, преустройство и прилагане на мерки за енергийна ефективност на сградата на кметство с.Имренчево“; за „Основен ремонт, реконструкция, преустройство и прилагане на мерки за енергийна ефективност на сградата на ДГ „Детелина“ с.Миланово и за „Основен ремонт на сграда с идентификатор 32723.501.162.3 в ЦНСТПЛУИ с. Имренчево, общ. В. Преслав“; • През 2025 г. бяха сключени договори с изпълнител на СМР, авторски надзор и строителен надзор за обект: „Енергийно обновяване на „Бял блок“ в гр. Велики Преслав" със средства по Националния план за възстановяване и устойчивост по процедура BG-RRP-4.023 - Подкрепа за устойчиво енергийно обновяване на жилищния сграден фонд - етап I. Общата стойност на проекта е 1 421 360 лв. с ДДС. През месец декември 2025 г. започна и изпълнението на СМР дейностите; • През 2025 г. продължи подмяната на старите улични лампи с нови енергоспестяващи LED осветители; • Общият брой на подменените осветителни тела е 504 за цялата община, като: 147 бр. в гр. Велики Преслав, 18 бр. в кв. Кирково, 43 бр. в с. Кочово, 33 бр. в с. Осмар, 32 бр. в с. Троица, 33 броя в с. Миланово, 54 бр. в с. Драгоево, 68 бр. в с. Златар, 12 бр. в с. Суха река, 11 бр. в с. Мокреш, 25 бр. в с. Имренчево, 8 бр. в с. Мостич, 20 бр. в с. Хан Крум.; • За намаляване на праховото замърсяване в края на зимния сезон се извършва измитане и събиране на инертните фракции използвани за опесъчаване;
--	--

	При необходимост, общинска администрация съвместно с органите на РИОСВ изпълнява проверки на промишлени предприятия и обекти по сигнали за замърсяване на въздуха.
2. Подобряване чистотата на населените места, облагородяване и озеленяване на площите за общественно ползване	- През 2025 г. в градския парк и зелените площи в града, както и по новопоставените през годината съдове за цветя по улици в града, бяха засети 22 450 броя цветя.; - През 2025 г. поддържането на зелените площи се изпълняваше от ОП „Велики Преслав“. Предприятието се грижи, както за зелени площи попадащи в градски парк и централната градска част, така също и за площи в междужилищни, междублокови пространства и др.
Специфична цел №5: Подобряване на административния капацитет за управление на околната среда и ангажиране на местното население	
1. Осигуряване на възможности за повишаване на професионалната квалификация на кадрите, компетентни по управление на околната среда в Общинска администрация – Велики Преслав	- Зам.Кмет „Екология и хуманитарни дейности“ и специалист „Екология“ участват в ежегодните Асамблеи на Асоциацията на еколозите от общините в България; - През 2025 г. община Велики Преслав се включи в Националната мрежа на експерти по качество на атмосферния въздух (НМЕКАВ) чрез своите представители зам. кмет ЕХД и гл. специалист „Екология“ . Представителите на Община Велики Преслав взеха участие в годишна конференция на ационалната мрежа на експерти по качество на атмосферния въздух (НМЕКАВ); - Гл. специалист“Екология“ премина обучение на тема: Работа и водене на отчетност с Национална информационна система „ОТПАДЪЦИ“ (НИСО).
2. Подобряване на информационната обезпеченост и ангажиране на местното население за опазване на околната среда	Осигуряване на публичен достъп до информация, относно състоянието на околната среда и общинските дейности по управлението ѝ чрез интернет платформа.

09 февруари 2025 г.

Изготвил:

Даниела Христова

Гл.специалист „Екология“